1291, 14. November: Père ou lit de la mort, de le volenté sa fame, peut ordener, que leur enfant que il ont marié en raportant ce que il enporterent en mariage reviennent après le décès du père en partie des biens du père aveques les autres enfans.

Décisions de Jean Desmares 236: Se entans sont mariéz de biens communs de père et de mère et autres enfans demeurent en selle, c'est à dire en domicile de père et de mère, iceux enfans renoncent taisiblement à la succession de père et de mère, ne ny puent riens demander au préjudice des autres demeurans en selle, supposé qu'ils rapportassent ce que leur donné leur a esté en mariage. Car par le mariage ils sont mis hors la main de père et de mère, se ce n'est que par exprès il eust esté reservé ou traicté de mariage que par rapportant ce qui donné leur a esté en mariage ils puissent succéder à leurs père et mère avec leurs frères et soeurs qui sont demeurez en selle . . .

¹⁾ Vgl. Liv. de jost. XII, 6 § 17 (p. 234): quanquez père et mere fet de ses choses resonablement au marier ses enfanz est estable.

²⁾ Vgl. Antiochien (Assises d'Antioche, Vénise 1876, französische Uebersetzung des armenischen Textes): S'ils marient leur enfant tout ce qu'ils lui donneront de leur volenté c'est le seul bien qui lui reste et dès ce moment il est séparé pour jamais de ses frères et soeurs . . . car les enfans mariés et séparés ont déjà obtenu leur part et se sont éloignés.

Commentar zur Coutume von Paris, Msc. fonds lat. 4643 (bibliothèque de l'Ecole des chartes) 23: Si ambo parentes filium vel filiam collocent in matrimonium, potest admitti ad successionem ipsorum cum aliis liberis referendo tamen etc.; quod est verum si ambo parentes hoc agerint ante matrimonium, quod tunc possent sine consensu ipsarum ymmo eciam contra voluntatem aliorum liberorum. Sed post matrimonium non possent ambo parentes similiter hoc efficere nisi aliorum consensus interveniret liberorum, licet quilibet parentum quoad bona sua tantum hoc facere possit sine alterius conjugis vel liberorum consensu.

Etablissements I, 136: De partir entre freres la descendue de pere et de mere. — Quant hom costumiers a enfanz soient fiz ou filles autretant a li uns come li autres en la terre au pere et à la mere, et tout autretant es muebles et es achaz et es conquez s'il les ont; car borse à vilain si est patrimoines selonc l'usage de la cort laie. Et se li hom costumiers avoit marié un de ses fiz et une de ses filles, et il en aust autretant à l'ostel qui ne fussent pas marié [et il se morust] et li marié venissent à [ces qui seroient en] l'ostel [re mains] et demandassent partie en l'escheoite cil qui seroient en l'ostel ne la lor porroient pas veer par droit; mais il covendroit as autres que uns chascuns raportast le qu'il avroit au en fraresche, fust terre fust maison fussent dernier ou autre mueble¹⁾.